
 

 1 

 

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                   ΠΑΤΡΑ,29 Ιανουαρίου 2014 

 Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής                    Αρ. πρωτ. 20140/203 

Ταχ. Δ/νση: : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32                                

264 41  Πάτρα   

Τηλέφωνο: 2613 613517-8 

e-mail: koin.oik@pde.gov.gr ΠΡΟΣ: Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου- 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

Δ/νση Διοικητικού 

ΝΕΟ Πατρών Αθηνών 28, Πάτρα  

Για έλεγχο νομιμότητας 

Κοιν. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού ΠΕ Ηλείας  

Διοικητήριο 27100 Πύργος 

 

 

ΘΕΜΑ: «Διαβίβαση της υπ΄ αριθμ. 62/2014 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

Σχετ. η υπ΄αριθμ. 6712/94/21-1-2014 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικού Οικονομικού ΠΕ 

Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

 

Σας διαβιβάζουμε την υπ΄ αριθμ. 62/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Ανάθεση σε δικηγόρο για γνωμοδότηση σε 

συμβιβασμό δικαστικής διαφοράς επί αιτήματος της Εταιρείας ΕΛ. ΒΑΡΟΥΞΗΣ & ΣΙΑ 

Ο.Ε.», για τις δικές σας ενέργειες. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής     

      

 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΑΔΑ: ΒΙΨ07Λ6-7ΟΟ



 

 2 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 4/2014 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

 

Στην Πάτρα (στην αίθουσα του πρώην εργοστασίου «Λαδόπουλος», Ακτή 

∆υµαίων 50), σήµερα την 27η Ιανουαρίου 2014, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 12.30 µ.µ., 

συνήλθε η Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας, ύστερα από την 

υπ’ αριθµ. 22104/241/23-1-2013 νόµιµη πρόσκληση του προέδρου της η όποια 

δόθηκε στα µέλη της Επιτροπής. Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι: 

 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής 

2. Σταρακά Χριστίνα- Αντιπρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής  

3. Αυγέρης Σάββας- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

4. Μιχαλόπουλος Νικόλαος - µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

5. Τσάνης Νικόλαος – µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

6. Φωτόπουλος Τρύφωνας-µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

7. Καραπάνος Γεώργιος- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

8. Σταυρόπουλος Χρήστος- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

9. Μπουχάγιερ Αριστείδης- αν. µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

 

και η γραµµατέας της Οικονοµικής Επιτροπής, Ελισάβετ Κανελλοπούλου, υπάλληλος 

της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόµιµη απαρτία ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

Αρ. Απόφασης 62/2014  

Ακολούθως ο πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 29ο θέµα της ηµερησίας 

διάταξης, µε τίτλο: 

ΑΔΑ: ΒΙΨ07Λ6-7ΟΟ



 

 3 

 «Ανάθεση σε δικηγόρο για γνωµοδότηση σε συµβιβασµό δικαστικής διαφοράς επί 

αιτήµατος της Εταιρείας ΕΛ. ΒΑΡΟΥΞΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.»  

 

Ο πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής προκειµένου να ενηµερώσει τα µέλη της 

επιτροπής παρέθεσε την υπ΄αριθµ. 6712/94/21-1-2014 εισήγηση της ∆/νσης 

∆ιοικητικού Οικονοµικού ΠΕ Ηλείας της Π∆Ε η οποία αναφέρει αναλυτικά τα 

κάτωθι: 

 «Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

 α. Του άρθρου 176 του N. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010):Νέα Αρχιτεκτονική της  

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης, όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 5 του ν. 4071/12 (ΦΕΚ 85/τ.Α/11-04-12). 

 β. Του Π.∆/τος υπ’ αριθµ. 132 «Οργανισµός της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας  

2. Την υπ΄αριθµ. 220/4-12-2013 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου ∆υτικής 

Ελλάδας σχετικά µε την έγκριση του προϋπολογισµού  της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας οικ. 

έτους 2014, η οποία ελέγχθηκε ως προς την νοµιµότητά της µε την αριθ. 

156282/14895/23-12-13 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 

Πελοποννήσου, ∆υτ. Ελλάδας & Ιονίου.     

3. Την υπ΄αριθ. 673/2013 ∆ιαταγή Πληρωµής του Ειρηνοδικείου Πύργου. 

4. Την από 9-1-14 αίτηση της εταιρείας «ΕΛ. ΒΑΡΟΥΞΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε».  

5.  Την  απόφαση ανάληψης υποχρεώσεων βάσει του π.δ/τος  113/10    

    (ΦΕΚ 194 Α/22-11-2010 – ∆ιόρθ. Σφάλµ. Στο ΦΕΚ 209 Α/10-12-2010) : « Ανάληψη    

    υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες ». 

Σας αναφέρουµε τα ακόλουθα:  

   Η Εταιρεία. «ΕΛ. ΒΑΡΟΥΞΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε» µε τον διακριτικό τίτλο «multi 

productions», που εδρεύει στον Πύργο Ηλείας (Ξάνθου 2) υπέβαλλε στο φορέα µας την από 

9-1-14 αίτηση συµβιβαστικής επίλυσης δικαστικών διαφορών. 

Επί του θέµατος αυτού παραθέτουµε τα παρακάτω: 

ΑΔΑ: ΒΙΨ07Λ6-7ΟΟ



 

 4 

Από το Ειρηνοδικείο Πύργου έχει εκδοθεί η υπ΄αριθ. 673/2013 διαταγή πληρωµής 

µε την οποία διατάσσεται ο φορέας µας να καταβάλλει στην άνω εταιρεία το ποσό των 

4.993,80 Ευρώ νοµιµοτόκως από την εποµένη της επίδοσής της , ήτοι από 9-11-13 και µέχρι 

την πλήρη και ολοσχερή εξόφληση καθώς και το ποσό των 175,00 Ευρώ για δικαστική 

δαπάνη. 

Ο φορέας µας έχει ασκήσει ενώπιον του Ειρηνοδικείου Πύργου κατά της ως άνω 

διαταγής πληρωµής, την υπ΄αριθ. εκθέσεως καταθέσεως 67/2013  ανακοπή µε ηµεροµηνία 

δικασίµου την 19-09-2014 καθώς επίσης και την από 19-11-2013 αίτησης αναστολής (αριθµ. 

πράξης κατάθεσης 142/2013) µε ηµεροµηνία δικασίµου την 07-01-2014 η οποία αναβλήθηκε 

για την 6-5-14 . 

Για την άσκηση των παραπάνω ενδίκων µέσων, επειδή στην Περιφερειακή Ενότητα 

Ηλείας δεν υπηρετεί ∆ικηγόρος µε πάγια αντιµισθία, έχει οριστεί µε απόφαση της 

Οικονοµικής Επιτροπής ο ∆ικηγόρος Πύργου Ιωάννου Ιωάννης. 

Η προαναφερόµενη εταιρεία µε την ανωτέρω αίτησή της που υποβάλλει στον φορέα 

µας αναφέρει τα παρακάτω:   

 «∆ιατηρούµε στον Πύργο Ηλείας και στην ως άνω διεύθυνση επιχείρηση χονδρικού 
εµπορίου διαφηµιστικών ειδών και υπηρεσιών διαφηµίσεων. 

Στο πλαίσιο της επαγγελµατικής µας δραστηριότητας, παρέχουµε εξελιγµένες υπηρεσίες 
στον τοµέα της διαφήµισης. Συγκεκριµένα, κάποιες από τις υπηρεσίες που παρέχει η εταιρεία 
µας είναι η δηµιουργία λογοτύπου, η δηµιουργία τηλεοπτικού και ραδιοφωνικού σποτ, η 
δηµιουργία ιστοσελίδων, η διαφήµιση σε εφηµερίδες, περιοδικά, τηλεοπτικούς και 
ραδιοφωνικούς σταθµούς, κλπ. 

Κατά τον τρόπο αυτό, υπογράψαµε την από 12-08-2013 σύµβαση, µε την οποία 
αναλάβαµε την εκπόνηση πεντασέλιδης διαφήµισης (4 σελίδες και οπισθόφυλλο) της 
Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας, στο τεύχος 01 των «Ηλειακών Επιλογών 2013», µε την 
έκδοση ενός ενηµερωτικού τουριστικού εντύπου, που αφορούσε αποκλειστικά στο Νοµό 
Ηλείας και περιλάµβανε όλα τα τουριστικά αξιοθέατα και τις φυσικές οµορφιές του Νοµού. 

 Την ανωτέρω σύµβαση εκτελέσαµε καλώς όπως προκύπτει από το από 21-08-2013 
πρακτικό παραλαβής προµήθειας υλικών και εργασιών της αντιδίκου. 

Στη συνέχεια, εκδώσαµε το υπ’ αρίθµ. 98/21-08-2013 τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών, 
εκ ποσού 4.060,00 ΕΥΡΩ, πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ  (23%), εκ ποσού 933,80 ΕΥΡΩ, 
ήτοι συνολικά 4.993,80 ΕΥΡΩ. 

Για την ως άνω οφειλή, ζητήσαµε και εκδώσαµε την υπ’ αρίθµ.  673/2013 διαταγή 
πληρωµής του Ειρηνοδικείου Πύργου, που φέρει αριθµό απογράφου 685/2013 και την οποία 
σας κοινοποιήσαµε νοµότυπα και εµπρόθεσµα, όπως προκύπτει από την υπ’ αρίθµ. 
10.326/08-11-2013 έκθεση επίδοσης του δικαστικού επιµελητή στο Πρωτοδικείο Ηλείας, 
Θεοδώρου Γ. Νικολουτσόπουλου. 

ΑΔΑ: ΒΙΨ07Λ6-7ΟΟ



 

 5 

Στην συνέχεια, εσείς, φοβούµενοι προφανώς την από µέρους µας αναγκαστική εκτέλεση 
της διαταγής πληρωµής, προβήκατε σε άσκηση της από 18-11-2013 ανακοπής (αριθµ. πράξης 
κατάθεσης 67/2013) µε ηµεροµηνία δικασίµου την 19-09-2014 και της από 19-11-2013 
αίτησης αναστολής (αριθµ. πράξης κατάθεσης 142/2013) µε ηµεροµηνία δικασίµου την 07-01-
2014. 

Το γεγονός όµως αυτό, καθυστερεί την πληρωµή µας και δηµιουργεί πρόβληµα στην 
επιβαρυµένη οικονοµική κατάσταση της επιχείρησής µας, δεδοµένης και της δύσκολης 
οικονοµικής συγκυρίας που ταλαιπωρεί όλη την αγορά. 

Επειδή, ουδέποτε ήταν στις προθέσεις µας η δηµιουργία οικονοµικών προβληµάτων στην 
Υπηρεσία σας µε την επίσπευση εκτέλεσης. 

Σας δηλώνουµε ότι παραιτούµαστε τόκων και δικαστικών εξόδων και αποδεχόµαστε 

την καταβολή µόνο του κεφαλαίου, εκ ποσού 4.993,80 €, εντός ευλόγου χρονικού 

διαστήµατος, ανάλογα µε τις δυνατότητες της Υπηρεσίας σας, υπό την προϋπόθεση να 

αποδεχθείτε εξώδικο συµβιβασµό της διαφοράς µας και να παραιτηθείτε των ενδίκων 

µέσων, που έχετε ασκήσει. 

Η πρότασή µας είναι ρεαλιστική και συµφέρουσα για την Περιφέρεια ∆υτικής 

Ελλάδας, αφού θα απαλλαγείτε τόκων και δικαστικών εξόδων.»    

 

Σύµφωνα µε την παρ.1 ιβ του άρθρου 176 του ν. 3852/10 όπως ισχύει, η οικονοµική 

επιτροπή είναι αρµόδια για το συµβιβασµό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείµενο µέχρι 
ποσού των σαράντα πέντε χιλιάδων (45.000) ευρώ.  ∆εν επιτρέπεται συµβιβασµός ή 
κατάργηση δίκης για απαιτήσεις µισθών, επιδοµάτων, αποζηµιώσεων, εξόδων παράστασης, 
εξόδων κίνησης και γενικά µισθολογικών παροχών οποιασδήποτε µορφής, εξαιρουµένων 
εκείνων για τις οποίες το νοµικό ζήτηµα έχει επιλυθεί µε απόφαση ανωτάτου δικαστηρίου.  

 

Επειδή στην Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας δεν υπηρετεί ∆ικηγόρος µε πάγια 

αντιµισθία, παρακαλούµε να οριστεί ο δικηγόρος του Πρωτοδικείου Ηλείας Ιωάννου Ιωάννης, 

στον οποίο ήδη έχει ανατεθεί ο χειρισµός της προαναφερόµενης υπόθεσης, για τη σύνταξη 

γνωµοδότησης επί της ως άνω προτάσεως συµβιβασµού της εταιρείας «ΕΛ. ΒΑΡΟΥΞΗΣ & 

ΣΙΑ Ο.Ε».  

Η αµοιβή ορίζεται βάσει της παρ. η του άρθρου 176 του ν. 3852/10 και 

είναι σύµφωνη µε τις διατάξεις του Κώδικα περί δικηγόρων. 

 Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριµένου προϋπολογισµού της 

Π.Ε. Ηλείας για το έτος 2013, ΚΑΕ 072.0894.01». 

 

Η Οικονοµική επιτροπή αφού άκουσε τον πρόεδρο και τους λοιπούς οµιλητές που 

ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί των ανωτέρω, κατόπιν διαλογικής συζήτησης και 

λαµβάνοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΒΙΨ07Λ6-7ΟΟ



 

 6 

• Τις διατάξεις των άρθρων 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί Σύστασης και 

Συγκρότησης Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 5 του 

ν.4071/2012 «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωµένη διοίκηση, Ενσωµάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ » 

• την υπ’ αριθ. 2/2013 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου αναφορικά µε 

την εκλογή τακτικών αναπληρωµατικών µελών της Οικονοµικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας  

• την αριθµ. 1/2013 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

∆υτικής Ελλάδας σχετικά µε την εκλογή Αντιπροέδρου 

• την αριθµ. 46010/928/19-2-2013 απόφαση του Περιφερειάρχη ∆υτικής 

Ελλάδας σχετικά µε τον ορισµό Προέδρου της Οικονοµικής Επιτροπής 

• Το Π.∆. 132/2010 «Οργανισµός της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 

225Α’/27.12.2010). 

• Το υπ΄αριθ. 463/τ΄Β/26-2-2013 ΦΕΚ περί ανάθεσης άσκησης τοµέων 

αρµοδιοτήτων στους εκλεγµένους Αντιπεριφερειάρχες και τους 

Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη της Περιφέρειας 

∆υτικής Ελλάδας 

• Το άρθρο 26 τουν. 4024/2011 9 ΦΕΚ 226/Α’ /27-10-2011 «Συνταξιοδοτικές 

ρυθµίσεις, ενιαίο µισθολόγιο –βαθµολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 

διατάξεις, εφαρµογής του µεσοπρόθεσµου πλαισίου δηµοσιονοµικής 

στρατηγικής 2012-2015». 

• Την υπ΄αριθµ. ∆ΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ. 21526/4-11-2011 εγκύκλιο του 

Υπουργείου ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. 

• Την υπ΄αριθµ. 6712/94/21-1-2014 εισήγηση της ∆/νσης ∆ιοικητικού 

Οικονοµικού ΠΕ Ηλείας της Π∆Ε  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

ΑΔΑ: ΒΙΨ07Λ6-7ΟΟ



 

 7 

 

Ορίζει το δικηγόρο Ηλείας Ιωάννου Ιωάννης, για τη σύνταξη γνωµοδότησης 

επί της ως άνω προτάσεως συµβιβασµού της εταιρείας «ΕΛ. ΒΑΡΟΥΞΗΣ & ΣΙΑ 

Ο.Ε».  

Η αµοιβή ορίζεται βάσει της παρ. η του άρθρου 176 του ν. 3852/10 και είναι 

σύµφωνη µε τις διατάξεις του Κώδικα περί δικηγόρων. 

 Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριµένου προϋπολογισµού της 

Π.Ε. Ηλείας για το έτος 2013, ΚΑΕ 072.0894.01. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε , υπογράφεται 

ως ακολούθως.  

 

Ο Πρόεδρος 

 

 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

 

 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

        ΤΑ ΜΕΛΗ                       
 

Ακριβές απόσπασµα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονοµικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας.  

Η Γραµµατέας  

 

 

Ελισάβετ Κανελλοπούλου 

ΑΔΑ: ΒΙΨ07Λ6-7ΟΟ


